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Abstrakt 

Historiskt sett har moderskap och elitidrott ansetts oförenligt men på senare år har det blivit 

allt vanligare att kvinnor fortsätter elitidrotta efter barnafödande. Tidigare forskning utanför 

Sverige visar att det finns faktorer som både kan möjliggöra respektive försvåra för 

kombinerat moderskap och elitidrott. Syfte och frågeställningar: Syftet med denna studie var 

att belysa vad elitidrottande mödrar i Sverige upplever möjliggör respektive försvårar 

kombinerat moderskap och elitidrottande. Hur upplever kvinnorna attityder och normer kring 

att vara mor och elitidrottare? Vilken betydelse beskriver kvinnorna att det sociala stödet från 

omgivningen har för möjligheten att kombinera moderskap och elitidrott? Vilka ekonomiska 

och organisatoriska faktorer upplever kvinnorna möjliggör och/eller försvårar deras 

elitidrottssatsning? Metod: Studien var kvalitativ och semistrukturerade intervjuer via Zoom 

genomfördes. Ett ändamålsenligt urval tillämpades och målgruppen var elitidrottande mödrar 

i Sverige. Sju deltagare från sex olika idrotter deltog i studien. Insamlade data analyserades 

med latent kvalitativ innehållsanalys med liberal feministisk teori som teoretisk ram. 

Resultat: Resultatet delades in i två övergripande teman 1) Sociokulturella villkor och 2) 

Idrottsliga villkor. Resultatet belyste hur olika sociokulturella och idrottsliga villkor både kan 

möjliggöra och försvåra moderskap och elitidrott. Slutsats: Deltagarna identifierade behovet 

av specifikt anpassade träningsupplägg för elitidrottande mödrar, entydiga riktlinjer gällande 

ekonomisk ersättning i samband med graviditet samt organiserad hjälp med barnpassning i 

samband med träning och tävling. Detta för att förse kvinnor med samma möjligheter som 

män att kombinera föräldraskap och elitidrott vilket kan ses som viktigt för att stärka den 

kvinnliga idrottens utveckling och status i samhället.  
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1. Inledning 
Flertalet mödrar har framgångsrikt tävlat på elitnivå under de senaste hundra åren. År 1990 

blev den amerikanska golfaren Mary Abbot den första modern att tävla i de olympiska spelen 

och under de senaste åren har elitidrottande mödrar blivit ett allt vanligare fenomen (Appleby 

& Fisher, 2009; McGannon et al., 2015). Flera elitidrottande mödrar har uppmärksammats 

efter att de framgångsrikt har återgått till elitidrott efter graviditeten. Några av dessa kvinnor är 

tennisspelarna Serena Williams och Kim Clijsters, beachvolleyboll spelaren Kerri Walsh, 

simmaren Dara Torres och friidrottaren Paula Radcliffe (Appleby & Fisher, 2009; McGannon 

et al., 2017). Trots detta finns det en allmän syn på elitidrott och moderskap som något 

oförenligt (Davenport et al., 2023). 

 

Studier i länder utanför Sverige har visat att det finns ekonomiska, sociala och organisatoriska 

faktorer som kan möjliggöra eller försvåra fortsatt elitidrottande för kvinnor efter barnafödande 

(Dietz et al., 2015; Palmer & Leberman, 2009; Tekavc et al, 2020). Då det saknas forskning 

inom detta område i Sverige är det viktigt att belysa vad elitidrottande mödrar i Sverige 

upplever möjliggör respektive försvårar fortsatt elitidrottande. Denna kunskap kan bidra med 

ökad förståelse för hur samhället och idrotten kan underlätta kombinerat moderskap och 

elitidrott.  

 

2. Bakgrund 
2.1 Definition av begrepp 

Det saknas en entydig definition av begreppet elitidrottare. Riksidrottsförbundet (2022) 

definierar däremot begreppet elitsatsning som krävande, specialiserad och organiserad 

idrottsverksamhet med uttalade prestations- och resultatmål. En alternativ definition på 

begreppet elitidrottare är enligt American Psychological Association (u.å.) idrottare som tävlar 

på nationell, internationell eller professionell nivå. I denna studie används en liknande 

definition där elitidrottare innebär idrottare som tävlar på högsta nationella, internationella 

eller professionell nivå. 

 

Attityder är inlärda inställningar för eller emot en företeelse, person eller ett föremål som även 

formar vårt beteende (Cambridge Dictionary, u.å.; Svenska MeSH u.å.). Normer avser 

värderingar, attityder, uppfattningar och beteenden som en grupp anser som accepterade i ett 

socialt sammanhang. Normerna påverkar och styr beteendet i grupper, kulturer och samhällen 
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(Svensk MeSH, u.å.). Normer kan ha en positiv funktion och skapa ordning i en grupp. 

Samtidigt kan normer även vara diskriminerande för de som inte passar in i normen 

(Folkhälsomyndigheten, u.å.).  

 

Jämställdhet kan definieras som män och kvinnors rätt till lika möjligheter, rättigheter och 

skyldigheter (Jämställdhetsmyndigheten, u.å). Jämställdhet kan ses som ett flerdimensionellt 

begrepp som innefattar män och kvinnors lika rättigheter på fler nivåer såsom i samhället i 

stort, på arbetsplatsen, i hemmet samt på individnivå (O’Brien et al., 2019).  

 

2.2 Moderskap och karriär 
Moderskap anses vara en bidragande orsak till bristande jämställdhet i arbetslivet (Peterson et 

al., 2022). Graviditet och förlossning innebär ofta ett avbrott i kvinnors karriärer och tidigare 

studier har visat att företag ibland ställer sig tveksamma till att anställa och befordra kvinnor 

som uttryckt en önskan om att skaffa barn (Cukrowska-Torzewska & Matysiak, 2020; Peterson 

et al., 2022). Den ålder då de flesta kvinnor skaffar barn sammanfaller även med den åldern då 

kvinnor förväntas avancera i karriären. Det är därmed inte ovanligt att kvinnor väntar med att 

bilda familj på grund av oro över att det ska påverka karriären negativt (Peterson et al., 2022).  

 

2.3 Moderskap och elitidrott 
Precis som i arbetslivet känner många elitidrottande kvinnor en oro över hur graviditet och 

moderskap kan komma att påverka elitidrottskarriären (Palmer & Leberman, 2009). Många 

kvinnor upplever att de tvingas välja mellan en elitidrottskarriär och moderskap (McGannon et 

al., 2015). Detta på grund av att moderskap och elitidrott genom historien har ansetts vara 

oförenligt och en graviditet antas ofta vara ett avslut på kvinnors elitidrottskarriär (Australian 

Sports Commission, 2001, refererad i Palmer & Lebeman, 2009; Davenport et al., 2023). På 

senare år har dock förekomsten av mödrar som fortsätter att elitidrotta ökat (Appleby & Fisher, 

2009; McGannon et al., 2015).  

 

De kvinnor som väljer att fortsätta med sin elitidrottssatsning efter barnafödande har i tidigare 

studier uttryckt att de upplever många positiva effekter av att kombinera rollen som mor med 

en elitidrottskarriär. Moderskapet har bland annat bidragit till nya perspektiv på livet som 

bidragit till att kvinnorna känner en ökad känsla av meningsfullhet (Darroch & Hillsburg, 

2017; Palmer & Leberman, 2009; Tekavc et al, 2020). Flera kvinnor upplever mindre press att 
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prestera och en minskad rädsla för att misslyckas vilket gynnat deras prestationsförmåga 

(Darroch & Hillsburg, 2017; Tekavc et al, 2020). Några kvinnor uttrycker även att 

moderskapet lett till en ökad motivation att ta vara på varje tränings- och tävlingstillfälle då det 

ofta innebär förlorad tid med barnen (Palmer & Leberman, 2009). Att kombinera rollen som 

mor med elitidrottssatsning har även beskrivits bidra till en känsla av kompetens och personlig 

utveckling. Bland annat beskrivs det av flera kvinnor hur de blivit bättre på att anpassa sig till 

olika situationer, fått bättre tålamod och blivit mer organiserade (Palmer & Leberman 2009; 

Tekavc et al, 2020). Några kvinnor i studien av Darroch och Hillsburg (2017) lyfte även fram 

hur deras livsstil och idrottsliga engagemang gjorde dem till förebilder för sina barn.  

 

2.4 Möjliggörande och försvårande faktorer 

Samtidigt som det finns exempel på flera mödrar som lyckats återgå till elitidrott så belyser 

tidigare studier en rad faktorer som både kan möjliggöra respektive försvåra mödrars 

elitidrottande. Bland annat beskrivs hur negativa attityder från omgivningen kan vara en 

försvårande faktor. Även tillgång till eller brist på socialt stöd från partner, vänner och familj 

har visats vara möjliggörande respektive försvårande (Dietz et al., 2015; Palmer & Leberman, 

2009; Tekavc et al, 2020). Enligt Darroch et al. (2019) upplever flera av de kvinnor som 

lyckats kombinera moderskap och elitidrott att de fått klara av denna återgång på egen hand. 

Detta på grund av bristande stöd från idrottsorganisationer och sponsorer. Liknande resultat 

beskrivs i ytterligare studier där brist på organisatoriska och ekonomiska resurser från 

idrottsförbund och klubbar försvårat mödrars fortsatta elitidrottande (Dietz et al, 2015; Palmer 

& Leberman, 2009). 

2.4.1 Sociokulturella och idrottsliga attityder och normer 

Enligt tidigare forskning antyder sociokulturella attityder och normer att kvinnor förväntas 

offra sina egna behov och karriärer för att ta hand om barn och hushåll (McGannon et al., 

2015; Miller & Brown, 2005, refererad i Palmer & Leberman, 2009). Konsekvenserna av att 

inte leva upp till dessa attityder och normer är att kvinnorna riskerar att bli sedda som dåliga 

och själviska mödrar (McGannon et al., 2012). Elitidrottande mödrar upplever därför ofta 

skuldkänslor när de behöver ta tid från sina barn för att ägna sig åt idrotten (Appleby & Fisher, 

2009; McGannon et al., 2015). Samtidigt finns en förväntan från idrotten att kvinnorna i första 

hand bör prioritera sin elitidrottskarriär. Många elitidrottande mödrar upplever därmed att 



 

4 
 

moderskapet leder till en ökad press då de tvingas förhålla sig till dessa motstridiga attityder, 

normer och förväntningar (Tekavc et al, 2020).  

2.4.2 Betydelsen av socialt stöd 

Flera delar av socialt stöd har betonats som viktiga i tidigare studier. Jämställdhet inom 

förhållandet samt partnerns förståelse för idrottandet beskrivs som viktiga faktorer (Darroch & 

Hillsburg, 2017; Palmer & Leberman, 2009; Tekavc et al., 2020). Att ha en partner med en 

bakgrund inom idrotten beskrivs som ytterligare en fördel då detta ofta innebär en ökad 

förståelse för vad som krävs för att upprätthålla en idrottskarriär (McGannon et al., 2018; 

Tekavc et al., 2020). Utöver partnerns stöd framhävs hjälp från familj, släkt och vänner i form 

av barnpassning, uppmuntran och rådgivning som avgörande (Darroch & Hillsburg, 2017; 

Palmer & Leberman, 2009). Samtidigt upplever många kvinnor även skuldkänslor över att 

behöva belasta och förlita sig på andra (Palmer & Leberman, 2009, Tekavc et al., 2020). I 

studien av Tekavc et al. (2020) uttryckte flera elitidrottande mödrar hur elitidrottssatsningen 

kombinerat med föräldraskapet lett till fler utmaningar i relationen med deras partner. Bland 

annat framhävs meningsskiljaktigheter gällande ansvar för hemmet som en utmaning då 

elitidrottssatsningen är tidskrävande (Tekavc et al, 2020). Vikten av att ha förebilder och 

umgänge med andra idrottande mödrar nämns också i fler studier. Att se andra kvinnor lyckas 

kombinera moderskap och idrott kan bidra med en känsla av hopp om att det går att kombinera 

moderskap och elitidrott på ett framgångsrikt sätt (Davenport et al., 2023; McGannon et al., 

2018).  

2.4.3 Betydelsen av ekonomisk trygghet 

Att ha möjlighet till ekonomiskt stöd är för många mödrar avgörande för att de ska kunna 

fortsätta med sin elitidrottssatsning (Darroch & Hillsburg, 2017; Davenport et al, 2023). Många 

elitidrottande mödrar förlitar sig på sin partners inkomst för att kunna fortsätta idrotta (Darroch 

& Hillsburg, 2017). Samtidigt finns det länder som till exempel Slovenien där det finns 

möjlighet för mödrar att få statliga bidrag för fortsatt idrottande (Tekavc et al, 2020). Palmer 

och Leberman (2009) beskriver hur elitidrottande kvinnor i Nya Zeeland fick ekonomiskt stöd 

från det nationella idrottsförbundet för studier och idrottsrelaterade kostnader. Men det 

ekonomiska stödet upphörde sedan att gälla när kvinnorna tog en paus för förlossning och 

barnomsorg (Palmer & Leberman, 2009). Dietz et al. (2022) beskriver hur kvinnor riskerar att 

hamna i en ekonomisk beroendeposition där de behöver prestera, delta i och vinna tävlingar för 

att tjäna pengar. Osäkerhet kring hur ekonomin, kontrakt med idrottsklubben och stöd från 
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sponsorer kommer att påverkas vid en graviditet leder ofta till att kvinnor planerar graviditeten 

strategiskt för att undvika ekonomiska förluster. För andra innebär den ekonomiska 

osäkerheten att de avstår från att skaffa barn tills idrottskarriären är över (Darroch et al, 2019; 

Dietz et al, 2022).  

 

2.4.4 Betydelsen av idrottsorganisatoriskt stöd 

Organisatoriska faktorer som påverkar fortsatt elitidrottande är bland annat 

idrottsorganisationernas inställning till fortsatt elitidrottssatsning efter barnafödande. En del 

kvinnor beskriver hur de uppmuntrats av klubben att återgå till elitidrotten efter barnafödande 

(Palmer & Leberman, 2009). Å andra sidan upplever en del mödrar att många 

idrottsorganisationer antar att barnafödandet innebär ett avslut på elitidrottskarriären. För vissa 

kvinnor har detta lett till en känsla av svek medan andra upplever en ökad känsla av motivation 

att bevisa att kombinationen elitidrott och moderskap är möjlig (Palmer & Leberman, 2009; 

Tekavc et al, 2020).  

 

De fysiologiska förändringarna som sker under och efter graviditeten innebär att träningens 

intensitet, mängd och övningar behöver anpassas både under och efter graviditeten (Dietz et al., 

2022; Tekavc., 2020). Stöd i form av hjälp med individuell anpassning av träningen är således 

en viktig faktor för att möjliggöra att återgången till elitidrotten sker på ett säkert sätt (Palmer 

& Leberman, 2009; Tekavc et al, 2020). Mödrarna i studien av Tekavc et al (2020) liknar tiden 

efter förlossningen med en rehabiliteringsperiod efter en skada. Förlossningen innebär nedsatt 

fysisk förmåga och det krävs mental styrka och disciplin för att kunna återgå till tidigare 

kapacitet och prestationsnivå. Många mödrar upplever dessutom en press att snabbt återgå till 

elitidrott efter graviditet vilket kan leda till en bristande återhämtning (Davenport et al., 2023). 

Davenport et al. (2023) betonar därmed behovet av att utveckla evidensbaserade 

träningsrekommendationer för säker återgång till elitidrott efter graviditet.  

 

Flera elitidrottande mödrar beskriver att det är till stor hjälp om idrottsklubben och/eller 

idrottsorganisationen har förståelse för vad moderskapet innebär samt kan underlätta logistik 

kring träning och resor (Davenport et al, 2023). En av kvinnorna i studien av Davenport et al. 

(2023) beskrev hur klubben underlättade för henne när hon behövde ta med sig barnet på 

träningsläger. Klubben bistod bland annat med bokning av hotellrum för kvinnans föräldrar för 

att möjliggöra hjälp med barnpassning. Klubben erbjöd även skjuts till och från hotellet för att 

underlätta amning. Samtidigt beskrev en annan kvinna hur hon inte fick sova på samma hotell 
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som resten av laget när hon tog med sig sitt barn på tränings- och tävlingsresor (Davenport et 

al, 2023). 

 

2.5 Jämställdhetsperspektiv som teoretisk ram 
I denna studie kommer ett jämställdhetsperspektiv på moderskap och elitidrott att tillämpas.  

Jämställdhetsperspektivet är centralt inom feministisk teori. Trots att det inom feministisk teori 

finns flera olika inriktningar så har samtliga ett gemensamt syfte att belysa ojämställdhet 

mellan män och kvinnor samt skapa förändring för att uppnå ett jämställt samhälle (Martin, 

2003). 

2.5.1 Liberal feministisk teori 
Tolkningsramen för denna studie utgår från liberal feministisk teoribildning. Liberal feminism 

betonar människans självständighet och rätt till lika möjligheter (equality of opportunity) 

snarare än rätten till lika resultat (equality of outcome) (Saulnier, 2000). Teorin belyser hur 

samhället inskränker kvinnors rättigheter genom att begränsa kvinnor som grupp i stället för att 

se dem som unika individer. Liberala feminister menar att män och kvinnor är födda jämlikar 

och därmed naturligt bör vara berättigade samma rättigheter (Donovan, 2012). Fokus ligger 

bland annat på kvinnors rätt till att i samma utsträckning som män ha möjlighet till politiskt 

inflytande, utbildning, anställning och lika lön för lika arbete (Saulnier, 2000). En central idé 

inom liberal feminism är att man drar en skiljelinje mellan det offentliga och det privata. Staten 

förväntas styra och reglera den offentliga sfären medan man förespråkar att individen ska ges 

stor kontroll över privatlivet (Saulnier, 2000). Inom feministisk teori riktas ofta kritik mot 

sociala normer som antyder att kvinnan ska ha huvudansvar över barn och hushåll medan 

mannen förväntas vara den som försörjer familjen (Donovan, 2012). Liberala feminister 

betonar dock individens rätt att själv bestämma över privatlivet och fördela ansvarsområden på 

det sätt som bäst lämpar sig för familjen (Zhang & Rios, 2021).  

 

Inom feministisk teori finns det olika idéer om hur jämställdhet mellan män och kvinnor kan 

åstadkommas på bästa sätt. Inom den mer radikala formen av feminism ses sexism som kärnan 

i den patriarkala samhällsstrukturen varpå jämlikhet endast kan uppnås genom att rasera denna 

patriarkala samhällsstruktur och skapa ett mer kvinnocentrerat samhälle (Zhang & Rios, 2021). 

Liberala feminister menar i stället att samhället inte helt behöver rekonstrueras utan att 

jämställdhet kan åstadkommas genom förändringar inom den rådande samhällsstrukturen. Det 

kan till exempel handla om förändringar inom utbildning, politik, lagar och reformer som 
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öppnar upp möjligheter för kvinnor och säkerställer deras lika rättigheter (Zhang & Rios, 

2021). Liberala feminister menar att kvinnor fortsätter att vara förtryckta på grund av 

socialiseringsprocesser som lär dem att deras mening i livet är att behaga män. Genom 

utbildning och kritiskt tänkande menar liberala feminister att det går att ”slå hål på” samhällets 

konstruerade sanningar om hur en kvinna ska vara och på så sätt frigöra kvinnor från dessa 

(Donovan, 2012).  

2.5.2 Jämställdhet i den svenska kontexten 

Enligt 2022 års jämställdhetsrapport från European Institute for Gender Equality (EIGE) 

rankades Sverige som Europas mest jämställda land (EIGE, 2022). Sverige har bland annat 

policys som ger möjlighet till betald föräldraledighet och ersättning vid vård av barn 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2022). Sverige har även ett förmånligt förskolesystem vilket 

underlättar för mödrar och fäder att kombinera föräldraskap och karriär. Alla barn mellan 3 - 5 

år har rätt till allmän avgiftsfri förskola 15 timmar per vecka. För barn under 3 år baseras i 

stället avgiften på hushållets inkomst, antal barn samt antal förskoletimmar. Det finns även ett 

maxbelopp på hur mycket ett hushåll får betala i avgift (Skolverket, 2023; Stockholms Stad, 

2023).  

 

2.6 Problemformulering  
Moderskap i kombination med elitidrott är ett växande fenomen och tidigare studier har visat 

att idrottsorganisationer behöver utveckla strategier för att underlätta kvinnors återgång till 

elitidrott efter barnafödande (Davenport et al, 2023). Darroch och Hillsburg (2017) 

understryker även vikten av fler studier som undersöker moderskap och elitidrott ur ett 

jämställdhetsperspektiv samt undersöker hur idrottsorganisationer, tränare och beslutsfattare 

kan underlätta för elitidrottande mödrar. Då Sverige anses vara ledande när det kommer till 

jämställdhet (EIGE, 2022) är det av intresse att undersöka vad elitidrottande mödrar i Sverige 

upplever möjliggör respektive försvårar fortsatt elitidrottande vilket är fokus i denna studie. I 

dagsläget finns det inte någon för författarna känd forskning på detta område i Sverige. 

Studiens resultat kan potentiellt ligga till grund för att utveckla strategier  som ger kvinnor i 

Sverige möjlighet att i samma utsträckning som män kunna elitidrotta och samtidigt bilda 

familj.  
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3. Syfte 

Syftet med denna studie är att belysa vad elitidrottande mödrar i Sverige upplever möjliggör 

respektive försvårar kombinerat moderskap och elitidrottande.  

 

4. Frågeställningar 
1. Hur upplever kvinnorna attityder och normer kring att vara mor och elitidrottare? 

2. Vilken betydelse beskriver kvinnorna att det sociala stödet från omgivningen har för 

möjligheten att kombinera moderskap och elitidrott? 

3. Vilka ekonomiska och organisatoriska faktorer upplever kvinnorna möjliggör och/eller 

försvårar deras elitidrottssatsning? 

 

5. Metod 

5.1 Metoddesign 
Studien är en kvalitativ intervjustudie som genomfördes med hjälp av semistrukturerade 

intervjuer. Studien är explorativ (Hassmén & Hassmén, 2004; Patton, 2015) och syftar till att 

belysa mödrars upplevelser gällande vad som möjliggör och försvårar för kombinerat 

moderskap och elitidrottande då det finns begränsat med studier inom området i Sverige. 

Intervjuer möjliggör utförliga svar från respondenterna som kan leda till en djupare förståelse 

av deras upplevelser. Semistrukturerade intervjuer användes för att skapa en riktning i 

intervjuerna utifrån syftet och för att kunna ställa följdfrågor (Patton, 2015). Intervjufrågorna 

bestod av öppna frågor för att generera fördjupade svar (Hassmén & Hassmén, 2008; Patton, 

2015). 

 
5.2 Urval 
Målpopulationen för studien var elitidrottande mödrar i Sverige. Författarna använde sig av ett 

ändamålsenligt urval i syfte att välja deltagare som kan tänkas ge rika beskrivningar och har 

erfarenheter inom området som skall undersökas (Patton, 2015). Författarna strävade efter att 

inkludera deltagare från olika idrotter, både lag- och individuella idrottare, i syfte att generera 

maximal variation (Gratton & Jones, 2010; Patton, 2015). Ett sådant urval gör det möjligt att 

visa på mångfald i den studerade gruppen och identifiera eventuella gemensamma mönster 

(Hassmén & Hassmén, 2008; Patton, 2015).  
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Studiens urval bestod av sju svenska elitidrottande mödrar som representerade sex olika 

idrotter varav fyra lagidrotter och två individuella idrotter. Fyra deltagare hade vunnit SM-guld 

och två deltagare hade vunnit VM-guld. Deltagarna var bosatta i tre olika regioner i Sverige 

och var i åldrarna 31 - 40 år med en medelålder på 35 år. Sex av deltagarna var tillsammans 

med män och en deltagare var tillsammans med en kvinna. Deltagarna hade barn i åldrarna 0 - 

11 år. Samtliga deltagare avidentifierades genom pseudonymer och i texten framgår inte vilken 

idrott varje enskild deltagare utövar (Gratton & Jones, 2010). Detta då det endast finns ett fåtal 

elitidrottande mödrar inom respektive idrottsgren (se tabell 1). 

 

Tabell 1. Tabellen ger information om studiens deltagare. 

Pseudonym Idrott Civilstånd Antal barn Arbetsstatus 

Hanna  Lagidrott Gift 2 Mammaledig från 75 % tjänst 

Therese Lagidrott Gift 3 Arbetar 100% 

Lina Lagidrott Sambo 1 Arbetar 50 - 100 %  

Victoria Lagidrott Sambo 2  Mammaledig från 75 - 100% tjänst 

Siri Individuell idrott Gift 3  Arbetar 50 - 60 % 

Sofia Individuell idrott Gift 2  Arbetar 50 - 70 %  

Maja Individuell idrott Gift 1  Mammaledig från 50 - 80% tjänst 

 

Urvalet baserades på följande inklusionskriterier och exklusionskriterier: Deltagarna skulle 

vara bosatta, träna och tävla i eller för Sverige, de skulle ha fortsatt med sin elitidrottssatsning 

efter att de fått barn och de skulle ha minst ett barn mellan sex månader och sex år. Personer 

som exkluderades var idrottande mödrar som avslutat sin elitidrottssatsning innan eller i 

samband med att de har fått barn samt idrottande mödrar som inte idrottat på elitnivå inom sin 

idrott.  

 

5.3 Genomförande och datainsamling  
Totalt tillfrågades 16 elitidrottande mödrar via Instagram och Facebook Messenger om att delta 

i studien. Av dessa sexton svarade nio att de var intresserade av att delta. En av dessa uppfyllde 

inte studiens inklusionskriterier och ytterligare en gick inte att nå. Slutligen inkluderades sju 

deltagare. En deltagare var bekant till en av författarna, två deltagare fick författarna tips om 
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via bekanta, tre deltagare hittade författarna via Google-sökningar efter tidningsartiklar om 

svenska elitidrottande mödrar. Den sjunde deltagaren fick författarna tips om via en annan 

deltagare. Ett informationsbrev och samtyckesavtal mejlades till samtliga deltagare. 

Informationsbrevet beskrev studiens syfte, hur intervjuerna skulle genomföras och att 

informanternas identitet skulle vara dold. Det framgick även att deltagandet var frivilligt och 

när som helst kunde avbrytas utan närmare motivering. Efter att deltagarna hade läst igenom 

informationsbrevet godkände de sitt deltagande i studien genom att mejla tillbaka till 

författarna. De gav även i början av intervjun ett muntligt samtycke som spelades in (Hassmén 

& Hassmén, 2008; Kvale et al., 2014). 

 

En intervjuguide utformades bestående av sju bakgrundsfrågor, åtta huvudfrågor och 

följdfrågor. Huvudfrågorna var indelade i fyra teman som skapats utifrån studiens syfte och 

frågeställningar: Attityder och normer, Socialt stöd, Organisatoriska och ekonomiska resurser 

samt Förslag på framtida åtgärder. Samtliga deltagare fick samma bakgrundsfrågor och 

huvudfrågor medan följdfrågorna varierade beroende på informanternas svar. I enlighet med 

Gratton & Jones (2010) ställde författarna ibland tolkningsfrågor för att klargöra att de förstått 

deltagarna rätt, till exempel “Förstår jag dig rätt när du säger att…?”. Författarna ställde även 

utvecklande frågor för att få rikare detaljer och insikt i deltagarnas tankar och upplevelser 

(Patton, 2015), till exempel “Kan du beskriva det lite närmare?”.  

 

Författarna genomförde tillsammans en pilotintervju innan datainsamlingen. Personen som 

deltog vid pilotintervjun hade tackat ja till att medverka i studien men uppfyllde inte 

inklusionskriteriet om fortsatt elitidrottssatsning efter att ha fått barn, utan hade gått ner en 

division. Syftet med pilotintervjun var att ta reda på om intervjuguiden kunde besvara studiens 

syfte och frågeställningar. Det var även ett tillfälle för författarna att öva på intervjuförfarandet 

(Gratton & Jones, 2010). Efter pilotstudien lades bakgrundsfrågan “Varför valde du att bli 

elitidrottare?” till och två huvudfrågor samt tre följdfrågor formulerades om och tydliggjordes.  

 

Samtliga sju intervjuer genomfördes via Zoom på en dag och tid som passade deltagarna. 

Författarna uppmuntrade deltagarna att välja en lugn plats där de kunde sitta enskilt och känna 

sig bekväma (Gratton & Jones, 2010). Zoomintervjuer valdes för att minska tidsåtgång och 

kostnad för resor och öka flexibiliteten för deltagarna. Tack vare webbkameran möjliggjorde 

även Zoom att författarna kunde uppfatta icke verbal kommunikation så som kroppsspråk 

(Johnson et al., 2019). Intervjuerna tog mellan 25 - 33 minuter. Båda författarna närvarade vid 
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samtliga intervjuer för att få en insyn i samtliga intervjuföranden. Författarna intervjuade tre 

respektive fyra deltagare vardera. När den ena författaren utförde intervjun satt den andra 

författaren med och lyssnade, antecknade och ställde i vissa fall följdfrågor. Med deltagarnas 

tillåtelse spelades samtliga intervjuer in via inspelningsappar på båda författarnas 

mobiltelefoner för att säkerställa att all information spelades in (Gratton & Jones, 2010).  

 

Författarna transkriberade de intervjuer som de hade utfört vilket resulterade i tre respektive 

fyra intervjuer vardera. Transkriberingen skedde senast 24 timmar efter intervjutillfället för att 

säkerställa god kvalité på transkriberingen och för att undvika misstolkningar (Gratton & 

Jones, 2010; Hassmén & Hassmén, 2008). Allt som sagts i intervjuerna samt även pauser av 

tystnad transkriberades ordagrant i ett Word dokument för att hålla transkribering autentiskt. 

Uppenbara felsägningar som direkt rättas till av deltagarna togs dock inte med för att underlätta 

textens begriplighet (Hassmén & Hassmén, 2008).  

 

5.4 Dataanalys  
Denna studie utgår från en induktiv ansats vilket innebär att dataanalysen är empiristyrd. 

Författarna analyserade texten för att hitta mönster, likheter och skillnader i materialet. 

Analysen rörde sig från data till en mer teoretisk förståelse av det studerade fenomenet 

(Graneheim et al., 2017). Som analysmetod användes latent kvalitativ innehållsanalys och 

utgick från beskrivningen av Graneheim & Lundman (2004). Latent kvalitativ innehållsanalys 

syftar till att analysera och tolka en text på ett djupgående plan. Denna typ av analys syftar till 

att analysera och tolka den underliggande betydelsen i materialet. Här beskrivs inte bara det 

som tydligt framgår i texten utan tolkningen tar även hänsyn till sammanhang och det 

relationella aspekterna av det som framgår i texten (Graneheim & Lundman, 2004). I studier 

med en induktiv ansats är det vanligt att kategorierna beskriver data på en deskriptiv och 

manifest nivå medan teman fungerar som en röd tråd och beskriver data på en latent nivå med 

högre grad av tolkning och abstraktion (Graneheim et al., 2017). Båda författarna läste först 

igenom den första intervjun och kodade materialet var för sig med studiens syfte i åtanke. 

Därefter jämfördes respektive kodning för att avgöra om författarna kodat och tolkat materialet 

på liknande sätt. Författarna bedömde att materialet tolkats och kodats på liknande sätt och 

bestämde sig för att använda kodningen av den ena författaren. Därefter delades resterande sex 

intervjuer upp mellan författarna. Författarna läste, analyserade och kodade tre intervjuer 

vardera. Vid kodningen identifierades och markerades meningsenheter med studiens syfte i 

åtanke. Meningsenheterna kondenserades, abstraherades och tilldelades en eller flera koder (se 
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tabell 2). För att validera materialet läste författarna samtliga kodade intervjuer. Därefter 

diskuterades relevansen och kopplingen mellan de olika meningsenheterna och koderna. 

Koderna organiserades och jämfördes därefter för att sedan delas in i nio subkategorier och 

fyra kategorier på manifest nivå utifrån kodernas likheter (se tabell 3). Därefter diskuterade 

författarna övergripande latenta teman som band ihop samtliga kategorier och subkategorier. 

Författarna kom fram till två teman: Sociokulturella villkor och Idrottsliga villkor. Dessa teman 

diskuteras i relation till studiens teoretiska ramverk i resultatdiskussionen.  
 

Tabell 2. Tabellen visar exempel på meningsenheter, kondensation och kodning.  

Meningsenheter Kondensation Koder 

finns ju en viss kultur…och kanske en norm 

hur man ska va som mamma, eller det kanske 

har funnits sen tidigare att det alltid är 

mamman som är hemma med barnet, 

En kultur och norm kring hur man ska vara 

som mamma, att man ska vara hemma med 

barnen, gå på föräldragruppsträffar.  

Kultur och normer 

kring modersrollen 

 

Norm att modern ska 

var hemma med barnet   
asså det behövs inte så mycket för att man ska 

känna sig inkluderad. Det kan vara ett sms eller 

ett mejl eller bara känna att man har lite 

stöttning mentalt så. 

Det räcker med ett sms eller ett mejl för att 

man ska känna sig inkluderad. Bara att ha 

lite stöttning mentalt   

Önskar kontakt för att 

känna sig inkluderad  
Stöttning mentalt  

 

5.5 Tillförlitlighet 
För att försöka uppnå en hög tillförlitlighet baserades studien på begreppen trovärdighet, 

pålitlighet och överförbarhet som används vid kvalitativa studier (Graneheim & Lundman, 

2004). Begreppet trovärdighet handlar bland annat om hur väl studiens metod, insamlade data 

och dataanalysen kan besvara studiens syfte (Graneheim & Lundman, 2004). Innehållsrik data 

med hög kvalité snarare än ett specifikt antal deltagare bidrar till en ökad trovärdighet. Det är 

därmed viktigt att det finns tillräckligt rik data för att täcka betydande variation och mångfald. 

Urvalet bör därför bestå av deltagare som har stor erfarenhet av det studerade fenomenet och 

som kan delge innehållsrika berättelser (Graneheim et al., 2017). I syfte att uppnå en hög 

trovärdighet i denna studie består urvalet av deltagare som själva har erfarenhet av hur det är 

att vara mor och elitidrottare i Sverige. Författarna har även strävat efter att uppnå maximal 

variation i urvalet (Patton, 2015) gällande idrott, lag respektive individuella idrottare samt 

erfarenheter från högsta nationella, internationella och/eller professionell nivå. 
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För att uppnå en god trovärdighet i innehållsanalys är det viktigt att redovisa hur 

meningsenheter har valts ut kondenseras och abstraheras. För långa meningar eller stycken 

riskerar att innehålla flera olika betydelser medan för korta meningar kan leda till att 

betydelsen förlorar sitt sammanhang (Graneheim & Lundman, 2004). Exempel på hur 

meningsenheter, kondenserats, abstraherats och kodats presenteras i tabell 2. Graneheim och 

Lundman (2004) beskriver vikten av att subkategorier, kategorier och teman ramar in koderna 

och meningsenheterna och inkluderar all relevant data samt exkluderar irrelevant data. 

Författarna har sinsemellan samt tillsammans med sin handledare diskuterat samtliga temans 

relevans, betydelse samt deras likheter och olikheter (Graneheim & Lundman, 2004).  

Exempel på hur författarna sorterat materialet i teman, kategorier, subkategorier och koder 

presenteras i tabell 3.  

 

En studies pålitlighet påverkas bland annat av i vilken grad datainsamlingens förutsättningar 

och sammanhang förändras över tid. Författarna bör därmed ha ett kritiskt förhållningssätt 

kring datainsamlingen och visa en medvetenhet gällande en potentiellt ökad förståelse för det 

studerade fenomenet som kan komma att påverka till exempel vilka följdfrågor som ställs vid 

kommande intervjuer (Graneheim & Lundman, 2004). För att försöka uppnå en hög pålitlighet 

har författarna under hela studien kritiskt granskat sin egen forskning och haft en öppen dialog 

för i största möjliga mån upprätthålla en konsekvent datainsamling. Författarna har följt en 

semistrukturerad intervjuguide med samma huvudfrågor för samtliga deltagare och liknande 

följdfrågor beroende på deltagarnas svar. Båda författarna har deltagit på samtliga intervjuer 

för att säkerställa att intervjuguiden följs och att intervjuförfarandet sker på liknande sätt.  

 

Överförbarhet handlar om i vilken omfattning resultatet kan överföras till andra grupper och 

kontexter (Graneheim & Lundman, 2004). Även om förslag gällande överförbarhet kan ges av 

författarna till en studie så är det slutligen upp till läsaren att avgöra huruvida ett resultat kan 

ses som överförbart till en annan kontext (Graneheim & Lundman, 2004). Författarna har 

därför i syfte att öka överförbarheten strävat efter att så tydligt som möjligt beskriva studiens 

kulturella kontext, deltagarnas egenskaper samt tillvägagångssättet vid datainsamling och 

dataanalys (Graneheim & Lundman, 2004). 

 

5.6 Forskningsetiska överväganden 

För att uppfylla informations-, samtyckes-, konfidentialitets- och nyttjandekravet i enlighet 

med vetenskaplig praxis (Hassmén & Hassmén, 2008) vidtogs följande åtgärder. Ett 
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informationsbrev och ett samtyckesavtal mejlades ut till samtliga deltagare innan intervjuerna. 

I informationsbrevet beskrevs studiens syfte, att insamlad information endast kommer 

användas till forskningsändamålet, att deltagarnas identitet kommer att vara dold och att 

personuppgifter och insamlade data kommer att förvaras på låsta datorer. Inspelningarna och 

den utskrivna texten kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. I samtyckesavtalet 

framgick att deltagandet var frivilligt och kunde avbrytas när som helst utan att behöva 

motivera varför. Deltagarna fick i lugn och ro läsa igenom informationsbrevet och 

samtyckesavtalet och godkände därefter sitt deltagande i studien genom att mejla tillbaka till 

författarna. Vid intervjutillfället spelades även ett muntligt samtycke till deltagande i studien 

in. Författarna fick även deltagarnas tillåtelse till att spela in hela intervjun (Vetenskapsrådet, 

2002; Akademikerförbundet SSR, 2011). Deltagarna informerades även om möjligheten att få 

ta del av en kopia av studien efter publicering (Vetenskapsrådet, 2002).  

 

Författarna strävade efter att i största möjliga mån utföra studien enligt Robert Mertons 

CUDOS-krav beskrivna av Hassmén och Hassmén (2008). Dessa krav innebär bland annat att 

forskarna ständigt bör ifrågasätta och kritiskt granska sin egen forskning och se till så att de 

uppfyller vetenskapliga krav. Forskarna bör studera ämnet på ett opartiskt sätt med enda syfte 

att bidra med ny kunskap inom området (Hassmén & Hassmén, 2008). Författarna ställde inga 

frågor som berörde känsliga personuppgifter i enlighet med etikprövningslagen (Lag om 

etikprövning av forskning som avser människor [SFS], 2023) varpå inget etiskt godkännande 

krävdes från etikprövningsnämnd (Hassmén & Hassmén, 2008). Om deltagarna ändå hade 

delgivit känslig information hade denna information inte presenterats i studien.  

 

6. Resultat 
Nedan redovisas elitidrottande mödrarnas upplevelser av kombinerat moderskap och 

elitidrottande. Resultatet delades in under två huvudteman: Sociokulturella villkor och 

Idrottsliga villkor med sammanlagt fyra kategorier och nio subkategorier (se tabell 3). 
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Tabell 3. Tabellen visar resultatets teman, kategorier, subkategorier samt några koder 

 

6.1 Sociokulturella villkor 
Sociokulturella villkor innefattar kategorierna Attityder och normer och Socialt 

nätverk. Kategorin Attityder och normer beskriver deltagarnas syn på moderskap samt 

förväntningar på rollen som mor. Kategorin Socialt nätverk beskriver betydelsen av partner, 

familj och vänners stöd.  

6.1.1 Attityder och normer 

Syn på moderskap och elitidrott innefattar deltagarnas egen och andras syn på moderskap och 

elitidrott. Samtliga deltagare beskrev glädjen i att träna och en önskan om att få göra det de 

älskar så länge som möjligt, samtidigt som de uttryckte att de inte ville vänta för länge med att 

skaffa barn. Flera deltagare berättade att de hade tankar kring hur graviditeten skulle påverka 

kroppen samt hur det skulle påverka deras möjlighet till fortsatt elitidrottande. Therese beskrev 

graviditeten som en skadeperiod där rehabilitering behövs innan återgång till elitidrott. Hon 

berättade också att hon tänkte att graviditeten skulle leda till att hennes idrottande gick från en 

tävlingsnivå till en rekreationsnivå. Både Maja och Victoria var medvetna om att en graviditet 

kan innebära komplikationer som kan påverka deras idrottande. Så här sade Victoria: “Sen har 

inte jag tagit för givet att det skulle gå…ja men liksom smärtfritt att kombinera...så att det var 

väl någonting jag visste att det fick bli lite som det blev kanske men jag hoppades att det skulle 

funka”.  
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Avsaknaden av andra elitidrottande mödrar var ytterligare en faktor som påverkat deltagarnas 

syn på moderskap och elitidrott. Detta bidrog till att flera deltagare tänkte att bilda familj är 

något som bör ske efter idrottskarriären. Så här sade Siri gällande avsaknaden av andra 

elitidrottande mödrar: “Det var ju inte så vanligt…jag visste inte så många mammor som hade 

kombinerat…det hela och det kändes som att ah men idrotten var en sak man gjorde först och 

sen så sen kom barn liksom”. Hanna beskrev hur förväntningar på en manlig respektive en 

kvinnlig idrottare skiljer sig när det gäller att skaffa barn.  

 

“Bara för att jag är kvinna och har fått barn ska ju inte det förhindra liksom att jag ska 

komma tillbaka till det jag älskar mest…i hela världen...å det finns ju liksom hur många 

killar som helst som är pappa men det finns ingen som säger att Zlatan ska sluta bara 

för att han är pappa”  

 

Flera deltagare beskrev att det på senare år har blivit allt vanligare att kvinnor fortsätter 

elitidrotta efter att de har fått barn. Detta är något som påverkat deras syn på moderskap och 

elitidrott. Sofia berättade att världsettan inom hennes idrott är hennes största inspiration då hon 

också har barn. Detta har bidragit till att Sofia tänker “om hon kan så borde ju jag kunna”. Så 

här sade Hanna om förekomsten av mödrar i landslaget: 

 

“Speciellt i [idrottens] värld har det varit så himla många…tjejer som har lagt av när de 

blivit mamma…men nu är det ju liksom, jag vet inte hur många i landslaget, kanske är 

det fem som har barn…så det har blivit, vad ska man säga, mer populärt att komma 

tillbaka efter barnafödande” 

 

Att se andra elitidrottande mödrar har varit betydelsefullt för deltagarna i denna studie och det 

framkom även att majoriteten av deltagarna såg sig själva som förebilder. Victoria och Sofia 

berättade att deras idrottsklubbar har lyft upp dem som “exempel” och att de har blivit 

förebilder för yngre tjejer i klubben. Therese och Maja beskrev sig själva som förebilder som 

inspirerar yngre kvinnor att kombinera moderskap och elitidrott vilket de upplevde som 

“härligt”, “roligt” och “underbart”. Therese berättade att hon ofta blir ett stöd för andra kvinnor 

och delar med sig av sina erfarenheter av att komma tillbaka efter en graviditet. Nedan följer 

citat av Maja kring känslan av att inspirera yngre tjejer.  
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“det är roligt när det är kanske speciellt kanske yngre tjejer som har lite vad ska man 

säga, en tyngre period att dom säger att jag inspirera för att ah men, jag är äldre och har 

hållit på länge men att jag fortsätter och träna och köra på. Och då blir jag väldigt glad 

att jag kan inspirera andra tjejer att hålla på längre och inte se kanske skaffa familj som 

ett hinder utan en del på vägen i karriären”  

 

Att vara en förebild för andra kvinnor är något som deltagarna såg som en fördel med att vara 

både mor och elitidrottare. Deltagarna såg även andra mentala och fysiska fördelar som 

förändrat deras egen syn på kombinerat moderskap och elitidrott. Bland annat beskrevs ett nytt 

perspektiv på livet, ett förändrat fokus samt bättre prestationsförmåga. Siri berättade hur 

barnens kärlek gynnar hennes prestation och sade “dem älskar ju mig oavsett om jag kommer 

sist eller om jag vinner liksom vilket gör ju…på ett sätt lite lättare att prestera bra också!”. 

Några uttryckte att de kände sig “starkare än någonsin”. Siri berättade att hon är “kanske det 

bästa jag har varit fysiskt nu efter tre barn”. Utöver förbättrad fysisk och mental 

prestationsförmåga beskrev även flera av deltagarna hur de upplevde att idrotten givit dem mer 

energi och bidragit till att de blivit bättre mödrar. Så här sade Hanna om hur träningen positiva 

effekter: 

 

“Ett råd är ju också att det faktiskt är väldigt skönt att få göra det man själv tycker om 1 

till 2 till 3 timmar per dag och sen få sjukt mycket energi av det och få komma hem till 

sina barn och…aa, bara vara det bästa, den bästa mamma man kan vara. För mår man 

bra liksom inuti, inuti sig själv så tror jag att man blir en mycket bättre förälder.”  

 

Även om deltagarna själva upplevde många positiva fördelar med att vara både mor och 

elitidrottare så beskrev samtliga deltagare att de fått både positiva och negativa reaktioner från 

omgivningen. Flera beskrev hur personer i deras omgivning är imponerade över hur de hinner 

med allt och att de fortsätter att träna och tävla på elitnivå. Samtidigt beskrev flera hur personer 

i deras omgivning ifrågasatte varför de tränade under graviditeten. Victoria skildrade 

omgivningens positiva reaktioner på följande sätt: ”Just nu skulle jag nog säga mestadels 

liksom positivt, asså många är liksom lite åt hållet imponerade att jag får det att funka”. Vidare 

beskrev Maja hur personer i omgivningen ifrågasatte att hon tränade under graviditeten. 

 

“Under graviditeten hade man ju ganska mycket folk som tyckte olika saker, att varför 

tränar du? Du kommer göra illa ditt barn om du springer och det var väldigt mycket 
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sådära från folk jag inte känner då som skriver att ah, man kan inte träna när man är 

gravid, man ska ligga still, man ska ligga på soffan och vila i princip i 9 månader”  

 

Trots att flera deltagare bemötts av negativa reaktioner så uttryckte de dock att det inte 

påverkat dem negativt. Nedan följer ett citat av Hanna där hon beskrev hur de negativa 

kommentarerna påverkat henne.  

 

“Nej men det blir bara tändvätska asså! Då känner jag bara, men, oftast är det ju, oftast 

så kommer de kommentarerna från män och…då blir det bara ännu mer tändvätska å då 

liksom att, aa bara för att jag är kvinna och har fått barn ska ju inte det förhindra liksom 

att jag ska komma tillbaka till det jag älskar mest...i hela världen”  

 

Flera av deltagarna berättade även hur de upplever att det finns förväntningar på rollen som 

mor. Lina beskrev att det finns en kultur och norm som antyder att “det är alltid mamman som 

är hemma med barnet, att man ska göra på ett visst sätt”. Vidare berättade hon att hon och 

hennes partner inte följt den normen då partnern varit hemma mycket med dottern, något som 

ibland har ifrågasatts framförallt av andra mödrar. Therese berättade att hennes partner fått 

beröm för att vara den “goda fadern” medan hon inte ses som den “goda modern” när hon tar 

ansvar för barnen. Sofia beskrev svårigheterna med att leva upp till dessa förväntningar och 

gav följande råd till andra kvinnor som funderar på att kombinera moderskap och elitidrott: 

 

“Det är svårt att liksom vara bästa mamman som hittar på allting med barnen och ha 

städat hus och har perfekt mat på bordet asså och så här och att lite så här, skala ner på 

så mycket du kan. Allt vad du kan ta bort, ta bort det. För att…både för resultaten men 

också för hur man mår.”  

 

I intervjuerna framkom att flera deltagare upplevde att det finns en förväntan och norm kring 

hur de ska vara som mödrar. Flera deltagare beskrev också att de känner skuldkänslor när de är 

borta från barnen och partnern. Flera berättade att de känner skuldkänslor gentemot partnern 

som får ta ett stort ansvar över barnen. Therese berättade att “man får ju skuldkänslor liksom, 

både gentemot att barnen inte får den tiden och också gentemot att min man får ta en, en hel del 

av bördan.” Samtidigt som flera upplevde skuldkänslor uttrycktes det även att barnen är lika 

mycket faderns ansvar. Hanna uttryckte sig på följande sätt:  
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“att han gör det för mig är ju…är ju jättefint liksom…sen försöker jag också se det som 

att han är ju faktiskt pappa till sina barn å det är ju också, bara för att jag är mamma så 

är det ju inte automatiskt att jag ska ta hand om barnen 100% av tiden på dagarna så 

att…asså för oss är det ju, asså visst är det stödet ovärderligt men det är också så här att 

han är pappa till barnen, så det är hans roll att ta hand om sina barn.”  

 

Ur kategorin “Attityder och Normer” framkom sammanfattningsvis hur deltagarna själva samt 

hur omgivningen ser på moderskap och elitidrott. Det framkom hur flera av deltagarna haft 

funderingar kring graviditetens påverkan på kroppen och möjligheten att fortsätta elitidrotta. 

Flera av deltagarna i denna studie berättade hur de tidigare såg moderskap och elitidrott som 

något oförenligt bland annat på grund av bristen på mödrar inom elitidrotten. Några deltagare 

uttryckte vikten av att förändra rådande sociokulturella normer och i stället se moderskap och 

elitidrott som en möjlig kombination. Vikten av att ha andra elitidrottande mödrar som 

förebilder poängterades av flera av deltagarna. Detta beskrevs bland annat ha ingivit en känsla 

av hopp och inspiration för deras fortsatta elitidrottskarriär. Flera av deltagarna beskrev även 

hur de såg det som positivt att de själva kunde vara förebilder för andra. Samtliga deltagare i 

denna studie berättade även hur kombinationen moderskap och elitidrott bidragit till mentala 

och/eller fysiska fördelar såsom fokus, nytt perspektiv på livet samt ökad fysisk och mental 

styrka.  

 

Deltagarna har bemötts av både positiva och negativa reaktioner från omgivningen gällande 

deras val att kombinera moderskap och elitidrott. Flera berättade dock att de inte lagt så mycket 

vikt vid de negativa reaktionerna och för en deltagare hade det snarare bidragit till ökad 

motivation att fortsätta elitidrotta. De beskrev att det finns normer och förväntningar från 

omgivningen gällande hur de ska vara som mödrar. Att inte leva upp till dessa normer har lett 

till att de blivit ifrågasatta av andra. Flera upplevde därmed även skuldkänslor över att vara 

borta från barnen och för att deras partner fått ta ett stort ansvar.  

6.1.2 Socialt nätverk 

Samtliga deltagare poängterade betydelsen av partner och familj. Att ha stöd från partner och 

familj beskrevs som en förutsättning för att de ska kunna kombinera moderskap och elitidrott. 

Samtliga deltagare berättade att deras partner “tar ett större lass” och “en hel del av bördan” 

gällande barnpassning, hämtning och lämning av barnen och andra delar i “vardagspusslet”. 

Flera beskrev att de haft en dialog med sin partner och att det är viktigt att partnern har 
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förståelse för deras elitidrottssatsning. Hanna sade “Det är ett beslut vi tagit gemensamt och 

han har ju liksom stöttat mig i det å…utan det, utan stödet hade det ju, hade det ju liksom inte 

gått”. Siri beskrev å andra sidan att det varit jobbigt för henne under vissa perioder då hon inte 

haft partners fulla stöd vilket då påverkat hennes prestationsförmåga negativt. Några av 

deltagarna underströk även vikten av att ha en partner som delar idrottsintresset. Sofia 

berättade följande: 

 

”Han förstår känslan av att träna hårt och vilja bli bättre och vad det kräver.  

Och det tror jag är jätteviktigt för att hade det varit någon som inte förstod  

träning så hade man tyckt att man la onödigt mycket tid på det kanske.” 

 

Stöd och förståelse från partnern beskrevs av samtliga deltagare som viktigt för möjligheten att 

fortsätta elitidrotta efter barnafödande. Betydelsen av att närmaste familjen stöttat 

elitidrottssatsningen samt möjligheten att få hjälp med barnpassning var andra viktiga 

förutsättningar. Sofia berättade att hennes föräldrar planerade in sin semester och följde med 

henne på träningsresor för att ta hand om barnen. Flera deltagare berättade att barnen ofta är på 

förskola när de jobbar och tränar. Siri uttryckte hur det underlättade för henne att mormor och 

farmor kunde hämta barnen på förskola och skola, hon sade ”Utan det nätverket hade det inte 

gått liksom”. Å andra sidan berättade Therese om svårigheten med att inte ha mor-och 

farföräldrar tillgängliga.  

 

“Det är ju lite kämpigt eftersom vi inte har många mor- och farföräldrar i, i livet eller i 

närheten, så…främsta stödet är ju från framförallt min man kanske och en yngre syster 

som jag har”  

 

Betydelsen av vänner poängterades också där stöd och förståelse beskrevs som viktigt. Sofia 

poängterade vikten av att hennes vänner har förståelse för att elitidrottssatsningen tar mycket 

tid och att det är något som hon prioriterar. Några uttryckte även värdet av att ha andra mödrar 

i sin omgivning. Nedan följer citat från Hanna kring betydelsen av att ha en vän som också är 

elitidrottande mor. 

 

“direkt efteråt grav…alltså förlossningen och så, så började jag träna, började jag träna 

direkt. Och…kom tillbaka och det var väl också en bidragande orsak liksom att hon var 
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med i laget och…att vi gjorde någonting tillsammans där också…att vi liksom kom 

tillbaka båda två efter barnafödande.”   

 

Ur kategorin “Socialt nätverk” poängterade deltagarna sammantaget hur betydelsefullt partners 

stöd och förståelse är för möjligheten att kombinera moderskap och elitidrott. Deltagarna 

berättade också hur föräldrarnas stöd och hjälp med barnpassning varit underlättande. 

Avsaknad av mor- och farföräldrar var något som upplevdes som en svårighet för några. 

Vännernas stöd och förståelse beskrevs som betydelsefullt. Bland annat betonades vikten av att 

ha andra elitidrottande mödrar i omgivningen. 

6.2 Idrottsliga villkor 

Idrottsliga villkor innefattar kategorierna Inkludering och exkludering av mödrar samt 

Finansiella förutsättningar. Kategorin Inkludering och exkludering av mödrar belyser bland 

annat kvinnornas upplevelser av att både känna sig inkluderade respektive exkluderade av 

idrotten under graviditeten. Här beskrivs även på vilket sätt klubbar och förbund har och 

ytterligare kunnat underlätta deras fortsatta elitidrottande. Sist behandlas deras upplevelser av 

tillgången på kunskap och information om träning under och efter graviditet inom idrotten.  

 

Finansiella förutsättningar behandlar kvinnornas upplevelser gällande på vilket sätt moderskap 

i kombination med elitidrott har påverkat deras idrottsrelaterade ekonomi såsom möjlighet till 

sponsorer, kontrakt, föräldraersättning med mera. Denna kategori belyser även hur kvinnorna 

ser på de ekonomiska förhållandena inom deras respektive idrotter generellt.  

 6.2.1 Inkludering och exkludering av mödrar 

Flera av deltagarna beskrev betydelsen av att känna sig som en del av idrotten under 

graviditeten. Maja berättade bland annat hur hon kände sig utanför och bortglömd under 

graviditeten och sade ”Man blir väldigt lätt liksom bortglömd och får, att man bara får kanske 

mejl från någon i ledningen att, hej hur går det med träningen? Asså sånt betyder så himla 

mycket.” Även Therese uttryckte en önskan om mentalt stöd från klubben och att känna sig 

välkommen tillbaka efter graviditeten.  

 

“Det borde finnas ett mer, typ som en periodisering, att man ser framåt, att när du får 

barnet så kommer vi hjälpa dig med det här å sen med det här, som en stegvis 

planering. Det hade ju vart, jag tror att det hade hjälpt många både asså fysiskt och 
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psykiskt liksom mentalt…jag vet att jag är välkommen tillbaka å dem har en plan för 

mig när jag kommer tillbaka, det finns inte å det borde finnas.”  

 

Hanna delade å andra sidan med sig av sina positiva upplevelser av mentalt stöd från sin klubb 

under sin tid som gravid.   

 

“Men det har också varit för mig att jag har det stödet från klubben, att de har stöttat 

mig i det här beslutet å liksom vill att jag ska komma tillbaka och…också har 

överseende med att jag har två små barn hemma och, de har ju visat ett…enormt stöd 

till det”   

 

I intervjuerna beskrevs vidare vad klubbar och/eller förbund har gjort för att underlätta fortsatt 

elitidrottande för mödrar. Victoria berättade hur klubben underlättade för henne under träning 

och tävling under tiden hon ammade. Siri berättade att hennes förbund inte sett några problem 

med att hon tagit med både barn och sina föräldrar på tävlingar och resor. Även Hanna beskrev 

klubbens stöd.  

 

”Men det är också liksom en slags planering som krävs både från mig och klubbens 

sida att…vi ska inte bara ha med 13 spelare den här gången utan vi ska faktiskt ha med 

13 spelare och ett spädbarn…och hur att få med bilbarnstolar, barnvagnar å allting sånt 

å…så klubbens stöd i det här har varit enormt stort och det är jag evigt tacksam för.” 

 

Therese uttryckte å andra sidan en önskan om att kunna ta med sin familj på resor, en fråga 

som inte lyfts in hennes klubb och sade ”Ja men kanske att man så här att får man ta familjen 

på någon resa liksom, det har ju inte ens lyfts, frågan har ju inte ens lyfts där liksom”.  

 

Vidare beskrev några deltagare hur de fått hjälp från materialare och träningskompisar att passa 

barnen under träningar. Lina beskrev hjälpen på följande sätt “Men hon har kunnat sitta i 

ledarrummet när jag bytt om och mina materialare har haft henne när jag varit och tränat, så 

den, den biten känner jag verkligen har funkat bra”. Några deltagare uttryckte dock att det 

önskat ytterligare stöd när det kommer till barnpassning. Sofia uttryckte en önskan om 

barnpassning vid tävlingar på följande sätt “Men att det då hade funnits så här, nämen typ som 

en liten lek…som SATS har minisats asså att jag kan komma till tävlingen låta dem gå in på en 

liten sån här barnpark”.  
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Brist på kunskap och information om träning under och efter graviditet beskrev flera av 

deltagarna bidragit till en känsla av osäkerhet vid återgång till elitidrott. Maja beskrev denna 

osäkerhet på följande sätt “Det fanns ju ingenting att gå efter utan det var ju bara att man fick 

lyssna på kroppen och försöka prova sig fram vad som funkade liksom. Och hur hårt kan man 

springa?”. Ett fåtal deltagare fick dock hjälp av en fysioterapeut som var kopplad till deras 

klubb. Victoria sade så här “Ja exakt vi hade en fysio kopplad till laget som hade utbildning 

inom ja men träning under och efter graviditet. Och det tyckte jag var bra hjälp”. De flesta 

upplevde dock en brist på hjälp med anpassning av träningen samt bristande kunskap hos deras 

tränare. Så här uttryckte sig Sofia:  

 

”En vanlig [tränare] har ju inte liksom nån koll så heller utan han var ju mer att 

han kunde tipsa lite om vad en annan [idrottare] gjorde, den andra tjejen”  

 

Majoriteten av deltagarna efterfrågade specifikt anpassade träningsrekommendationer och 

träningsupplägg för elitidrottare under och efter graviditeten. Så här sade Sofia ”Att det fanns 

ett program asså ett elitprogram för gravida och efter graviditet…helst också lite 

grenspecifikt”. Maja uttryckte sin önskan på följande sätt:  

 

“Som helheten från [idrotten] så tycker jag att det borde finnas någon typ av hjälp från 

kanske landslagsnivå eller så…att det finns någon typ av riktlinje eller kanske 

träningshjälp att man kanske får någon typ av…vad ska man säga sjukgymnast, tränare 

eller liksom åt det hållet, som kan hjälpa en att träna…skonsamt under graviditeten eller 

liksom på ett bra sätt men ändå med kanske [idrott] som inriktning”  

 

Ur kategorin “Inkludering och exkludering av mödrar” framkom sammanfattningsvis att 

deltagarna hade olika upplevelser av att känna sig som en del av respektive bortglömd av 

idrotten under graviditeten. Samtidigt underströk majoriteten av deltagarna vikten av att få 

mentalt stöd från klubben och förbundet under graviditeten och känslan av att vara välkommen 

tillbaka. Deltagarna delade även med sig av sina erfarenheter av att ha tillgång till respektive 

brist på stöd vid återgång till idrotten. Det nämns bland annat hur klubben möjliggjort för dem 

att ta med barnen på träning och tävling samt hur de fått hjälp med barnpassning av personer i 

klubben. En deltagare beskrev å andra sidan att hon inte haft sådana möjligheter. Det framkom 

även att det finns bristande information och kunskap om träning under och efter graviditet hos 
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klubbar och förbund. Detta har lett till att flera deltagare fått anpassa träningen på egen hand. 

Endast ett fåtal deltagare hade fått hjälp av en fysioterapeut via klubben. Att utveckla specifikt 

anpassade träningsrekommendationer och träningsupplägg för elitidrottare i samband med 

graviditeten nämndes som en önskad åtgärd för att vidare möjliggöra moderskap och elitidrott.  

6.2.2. Finansiella förutsättningar 

Deltagarna beskrev olika upplevelser gällande möjligheten till ekonomisk ersättning i samband 

med graviditeten. Hanna berättade att hon fått behålla samma ersättning som innan graviditeten 

men att hon samtidigt hade erfarenhet av andra kvinnor som blivit nekade kontrakt för att de 

planerat att bli eller blivit gravida. Sofia uttryckte att ”många killar om man säger så då i eliten 

som fått behålla sina bidrag eller stöd för att dom är långtidsskadade så kan dom ändå få ett 

stöd”. Maja berättade att hennes ekonomiska stöd från klubben baseras på hur hon presterat 

under föregående år. Då graviditeten påverkade möjligheten att prestera och tävla ledde det till 

att det ekonomiska stödet blev lägre. Samtidigt berättade Maja att hennes klubb ville vara en 

klubb i framkant och stöttade henne med det utgifter som var nödvändiga för att kunna fortsätta 

sin idrottssatsning, även om budgeten blev något mindre. Maja uttryckte en önskan om 

ekonomiska åtgärder på följande sätt: 

 

“Jag tycker att till exempel om man är skadad i [idrotten] så får man ofta behålla det 

man hade året innan i budget. Och det borde i alla fall minst vara det asså…om det ska 

liknas med en skada men iallafall på det sättet att man, ja man kommer träna under 

tiden och man kommer jobba för att vara bra sen men just nu kan jag inte prestera men 

jag tycker att man ska få behålla det stödet man har och sen så tills man ah i alla fall får 

ett år på sig att bevisa att man är tillbaka”   

      

Flera av deltagarna poängterade också det faktum att idrottens ekonomiska status påverkat 

möjligheten till ekonomiskt stöd. Hanna beskrev bristen på pengar i hennes idrott på följande 

sätt: “Jag skulle väl egentligen önska att det var mer pengar i [idrotten] så att man bara hade 

kunnat... [spela] och inte behövt jobba på sidan om”. Siri beskrev utmaningarna med att både 

behöva arbeta och vara en elitidrottande mor.  

 

“Så att nu när jag är tillbaka och jobbar halvtid igen så är det ett större pusslande igen. 

Och kanske återhämtningen, man pratar åter…att det är den som stryker på foten lite. 

Att hinna träna är inte det svåra, det är att hinna återhämta sig“  
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Ur kategorin “Finansiella förutsättningar” framkom deltagarnas erfarenheter av möjlighet till 

ekonomisk ersättning och kontrakt under och efter graviditeten. Vissa deltagare har haft 

möjlighet att behålla samma ekonomiska stöd under graviditeten. I de fall där det ekonomiska 

stödet varit prestationsbaserat riskerade deltagarna i stället att förlora inkomst. Samtidigt finns 

exempel på klubbar som varit stöttande och hjälpt till med de utgifter som varit nödvändiga för 

deltagarnas fortsatta idrottande. Som framtida åtgärd uttrycktes en önskan om att samma 

ekonomiska villkor bör gälla vid en graviditet som vid en skada. Flera deltagare beskrev även 

hur möjligheten till ekonomiskt stöd påverkats av deras idrotts ekonomiska status över lag. 

Flera deltagare betonar att det behövs mer pengar i deras idrott och en önskan om att slippa 

jobba vid sidan om sitt idrottande.   

7. Diskussion 
 
7.1 Resultatdiskussion 
Syftet med denna studie är att belysa vad elitidrottande mödrar i Sverige upplever möjliggör 

respektive försvårar kombinerat moderskap och elitidrottande. Resultatet visar på hur olika 

sociokulturella och idrottsliga villkor både kan möjliggöra och försvåra kombinerat moderskap 

och elitidrott. Bland annat beskrivs hur attityder och normer gällande moderskap och elitidrott 

kan fungera både möjliggörande och försvårande. Av deltagarnas berättelser framkommer 

betydelsen av att ha förebilder och att se andra elitidrottande mödrar lyckas. Samtidigt kan 

synen på moderskap och elitidrott som något oförenligt vara en försvårande faktor.  

 

Ytterligare faktorer som deltagarna beskriver som möjliggörande är bland annat: tillgång till 

stöd från partner, familj och vänner, hjälp med anpassad träning i samband med graviditet, 

logistiskt stöd vid resor, förståelse från klubbar/förbund samt möjlighet till ekonomiska 

resurser i samband med graviditet. Det framkom tydligt att bristen på ovanstående faktorer 

upplevdes försvåra fortsatt elitidrottande.  

 

Av resultatet framgår slutligen att deltagarna ser ett behov av följande åtgärder: tillgång till 

träningsupplägg specifikt anpassade för elitidrottare under och efter graviditeten samt 

organiserad hjälp med barnpassning i samband med träning och tävling. Dessutom uttrycktes 

ett behov av att se över elitidrottande mödrars ekonomiska förutsättningar i samband med 

graviditeten.  
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7.1.1 Sociokulturella villkor 

Ur ett liberalfeministiskt perspektiv betonas vikten av att slå hål på sociokulturellt konstruerade 

normer om hur en kvinna ska vara och på så sätt frigöra kvinnor (Donovan, 2012). Flera av 

deltagarna i denna studie beskriver hur de tidigare såg på moderskap och elitidrott som 

oförenligt. Flera deltagare menar att de fått denna syn på grund avsaknaden av mödrar inom 

elitidrotten. De beskriver även hur det upplever en förväntan från omgivningen att moderskapet 

innebär slutet på elitidrottskarriären. Liknande syn på moderskapet beskrivs även i tidigare 

studier (Australian Sports Commission, 2001, refererad i Palmer & Lebeman, 2009; Davenport 

et al., 2023).  

 

Trots denna syn på moderskap och elitidrott som oförenligt upplever flera av deltagarna att allt 

fler kvinnor väljer att fortsätta elitidrotta efter barnafödande. Att se andra mödrar lyckas med 

att återgå till elitidrotten har för deltagarna bidragit till en känsla av att det är möjligt att 

fortsätta elitidrotta efter barnafödande. Detta bekräftas i studier av Davenport et al. (2023) och 

McGannon et al. (2018) som visade att andra elitidrottande mödrar blev förebilder som visade 

att det framgångsrikt går att kombinera både moderskap och elitidrott. Detta kan tolkas som att 

deltagarna vågat ta steget att bryta mot sociokulturella normer för att de sett andra mödrar göra 

samma sak. Att öka mödrars representation inom elitidrotten kan ur ett liberalfeministiskt 

perspektiv således ses som ett sätt att rekonstruera rådande sociokulturella normer och bidra till 

en syn på moderskap och elitidrott som förenligt. 

 

Deltagarna i denna studie berättar även hur moderskapet och deras idrottsprestationer har 

gynnats av varandra. Flera av deltagarna uttrycker hur de blivit starkare både mentalt och 

fysiskt samt fått en förbättrad prestationsförmåga. Några av deltagarna betonar även hur 

värdefullt det är att som mor få tid för sig själv och få göra något de älskar, något som i sin tur 

ger dem mycket energi i rollen som mor. Liknande resultat presenteras i studierna av Palmer 

och Leberman (2009) och Tekavc et al. (2020) där man såg att kombinationen moderskap och 

elitidrott gav kvinnorna en känsla av kompetens och personlig utveckling.  

 

Dessa upplevelser vittnar om att kombinationen moderskap och elitidrott inte bara kan vara 

förenligt utan även kan vara en fördel för både moderskapet och idrottskarriären. Liknande 

resultat presenteras i studien av Palmer och Leberman (2009) där kombinationen moderskap 

och elitidrott visats kunna förbättra kvinnors liv samt potentiellt gynna elitidrotten i stort.  
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Då graviditet och förlossning historiskt sett antagits innebära ett avslut på kvinnors 

elitidrottskarriärer (Australian Sports Commission, 2001, refererad i Palmer & Lebeman, 2009; 

Davenport et al., 2023) kan det därmed vara betydelsefullt att belysa fördelarna med att 

kombinera moderskap och elitidrott. Detta kan ur ett liberalfeministiskt perspektiv ses som ett 

sätt att slå hål på sociokulturella normer och leda till att andra kvinnor ser elitidrott som en 

möjlighet efter barnafödande.  

 

Att ha stöd från sin partner beskrivs av deltagarna som en förutsättning för att lyckas 

kombinera moderskap och elitidrott. Bland annat beskrivs att partnern varit villig att ta på sig 

ett större ansvar över barn och hushåll. Att ha en partner som dessutom delar idrottsintresset 

har beskrivits av flera av deltagare som underlättande då detta ökat förståelsen för all den tid 

som läggs ner på idrotten. Detta beskrivs även i tidigare studier där partnerns delade 

idrottsintresse bidragit till en ökad förståelse och en mer jämställd fördelning av 

hushållssysslor (McGannon et al., 2018; Tekavc et al., 2020). Å andra sidan kan berättelserna 

från deltagarna i denna studie tolkas som att ansvarsfördelningen för hem och familj inte är 

jämställd utan att partnern snarare fått ta på sig större delen av ansvaret i och med deras 

fortsatta elitidrottande. 

 

Trots deltagarnas upplevelser av stöd från partnern upplever flera av dem skuldkänslor när de 

är borta på tävling och träning och lämnar partnern med ett stort ansvar för barn och hushåll. 

Liknande resultat presenteras även i tidigare studier (Appleby & Fisher, 2009; McGannon et al. 

2015; Palmer & Leberman 2009). Flera av deltagarna i denna studie berättar hur de försöker 

rättfärdiga sitt val att elitidrotta både för sig själva och för andra i sin omgivning. Bland annat 

genom att intala sig själva att de som mödrar inte automatiskt bär ett större ansvar för barnen. 

Therese beskriver hur hennes man ses som “den goda fadern” och får beröm av omgivningen 

när han tar hand om barnen medan det är något som bara förväntas av henne som mor. Detta 

vittnar om attityder från omgivningen att modern osjälviskt bör offra sina egna behov för att ta 

hand om barn och hushåll vilket även visats i tidigare studier (McGannon et al., 2015; Miller & 

Brown, 2005, refererad i Palmer & Leberman, 2009). Inom liberalfeministisk teori kritiseras 

just normer och attityder som antyder att kvinnan ska ha huvudansvaret för barn och hushåll 

och därmed förväntas att osjälviskt offra sina egna behov (Donovan, 2012). Deltagarnas 

upplevelser av skuldkänslor över att lägga ansvar på partnern och vara borta från barnen kan 

därmed tänkas vara ett resultat av det faktum att de bryter mot dessa inlärda normer. En av 

deltagarna lever dock tillsammans med en kvinna men upplevde samma typ av skuldkänslor 
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som de andra. Detta skulle kunna tolkas som att oavsett om kvinnor lever i en heterosexuell 

eller homosexuell relation så anammar de fortfarande de sociokulturella normerna och 

förväntningarna som finns på rollen som mor. Å andra sidan kan det ifrågasättas om det dåliga 

samvetet verkligen grundar sig i det faktum att kvinnorna bryter mot rådande sociokulturella 

normer eller om det dåliga samvetet snarare handlar om att behöva belasta sin partner med 

större ansvar. 

 

Av deltagarnas berättelser betonas, utöver stöd från partner, även vikten av stöd från vänner 

och övrig familj. Flera av deltagarna har mor- och farföräldrar i närheten som kunnat hjälpa till 

med barnpassning, hämtning och lämning på förskola vilket beskrivs som underlättande. 

Samtidigt beskriver andra deltagare hur avsaknaden av just mor och farföräldrar varit en 

utmaning. Liknande resultat presenteras även i tidigare studier där ett nätverk av familj, släkt 

och vänner beskrivs som en viktig faktor för mödrars fortsatta elitidrottssatsning (Darroch & 

Hillsburg, 2017; Palmer & Leberman, 2009). Flera av deltagarna i denna studie nämnde att de 

hade sina barn på förskola under tiden de både jobbade och tränade. I studien av Davenport et 

al. (2023) framkom det däremot att flera nordamerikanska mödrar önskade ekonomiskt stöd för 

att betala för förskola/barnomsorg dagtid. Sverige har ett förmånligt förskolesystem vilket 

därmed kan tänkas fungera som en möjliggörande faktor för elitidrottande mödrar i Sverige. 

7.1.2 Idrottsliga villkor  

Deltagarna i denna studie hade varierande erfarenheter av att känna sig inkluderade respektive 

exkluderade från idrotten under graviditeten. Några av deltagarna upplevde ett stort mentalt 

stöd från klubben och en uppmuntran att komma tillbaka medan andra kände sig bortglömda 

och utanför under graviditeten. Detta visar på hur olika idrottsliga villkor både kan möjliggöra 

och försvåra kombinerat moderskap och elitidrott. Liknande upplevelser beskrivs i studier av 

Palmer och Leberman (2009) och Tekavc et al. (2020) där en del av kvinnorna upplevt 

uppmuntran från klubben att återgå till elitidrotten efter de fött barn medan andra upplevde att 

graviditet sågs som ett automatiskt avslut på karriären av många idrottsorganisationer. En av 

deltagarna i denna studie beskriver tydligt hur denna syn på föräldraskap inte gäller män och 

poängterar att ingen hade förutsatt att Zlatan skulle avsluta sin elitidrottskarriär bara för att han 

blivit förälder.  

 

Inom liberal feminism används ofta begreppet “equality of opportunity” vilket innebär att män 

och kvinnor ska ha rätt till samma möjligheter (Saulnier, 2000). Att räknas bort från idrotten i 
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och med en graviditet kan ses som ett exempel på hur män och kvinnors möjligheter och 

förutsättningar skiljer sig åt när det kommer till kombinerat föräldraskap och elitidrott. Trots 

att Sverige är ett av de ledande länderna när det kommer till jämställdhet (EIGE, 2022) belyser 

deltagarnas berättelser att synen på moderskap och elitidrott som oförenligt fortfarande 

existerar i den svenska idrottskontexten.   

 

Inom liberal feministisk teori betonas just hur jämställdhet mellan män och kvinnor kan uppnås 

genom att göra förändringar i den rådande samhällsstrukturen (Saulnier, 2000). Deltagarnas 

berättelser visar på hur idrottsorganisationer och klubbars förståelse för moderskapet kan 

möjliggöra fortsatt elitidrottande för mödrar. Majoriteten av deltagarna beskriver hur klubben 

underlättat för dem på olika sätt bland annat med logistiskt stöd vid resor, barnpassning samt 

underlättat amning. Liknande resultat presenteras i Davenport et al. (2023) där flera kvinnor 

beskrev att de upplevt ett stort stöd från klubben gällande logistik vid tävlingar och resor för att 

bland annat underlätta amning. Ovanstående visar på hur idrottsorganisationer med små medel 

kan stötta och bidra till att kvinnor får samma möjligheter som män att återgå till elitidrotten 

efter att de skaffat barn. 

 

Stöd i form av individuell anpassning av träningen har i fler studier visats vara en betydande 

faktor för att möjliggöra återgång till elitidrott på ett säkert sätt efter graviditet (Palmer & 

Leberman, 2009; Tekavc et al, 2020). I denna studie framkommer att majoriteten av deltagarna 

upplever en brist på denna typ av kunskap hos tränare, klubbar och förbund. Detta har bidragit 

till att flera kvinnor behövt anpassa träningen på egen hand vilket skapat en känsla av 

osäkerhet gällande säker återgång till träning. Denna brist på kunskap inom idrotten kan leda 

till potentiella hälsorisker vid återgång till elitidrott vilket tidigare visats i en studie av 

Davenport et al. (2023). De deltagare som i denna studie hade hjälp av en fysioterapeut via 

klubben upplevde större säkerhet gällande träningen. Inom liberal feministisk teori 

argumenteras för att samhället bör se till att kvinnor har tillgång till resurser som säkerställer 

män och kvinnors lika rättigheter (Saulnier, 2000; Zhang & Rios, 2021). Med bakgrund till 

detta kan det argumenteras för att det finns ett behov av att utveckla specifika 

träningsrekommendationer för elitidrottande kvinnor i samband med graviditet. Liknande 

behov har setts i Nordamerika i studien av Davenport et al. (2023) där författarna såg just ett 

behov av att utveckla evidensbaserade träningsrekommendationer som underlättar och 

möjliggör en skadefri och säker återgång för elitidrottande mödrar.  
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Tidigare studier har visat att elitidrottande mödrar riskerar ekonomiska förluster i samband 

med en graviditet i de fall då de behöver prestera, delta i och vinna tävlingar för att tjäna 

pengar (Darroch et al, 2019; Dietz et al, 2022). Liknande resultat sågs i denna studie där en av 

deltagarna berättade hur hennes ekonomiska stöd från klubben baseras på prestationer från 

föregående år varpå graviditeten inneburit ekonomiska förluster. Samtidigt berättar en av 

deltagarna hur män som varit långtidsskadade fått behålla sitt stöd under tiden de rehabiliteras. 

Detta kan ses som ett exempel på hur kvinnor begränsas/hindras på grund av de faktum att de 

är just kvinnor, något som kritiseras inom liberal feministisk teori (Donovan, 2012). För män 

innebär barnafödande inga fysiologiska förändringar varpå förutsättningarna redan är olika för 

män och kvinnor. Att ge kvinnor möjligheten att behålla det ekonomiska stödet vid en 

graviditet kan ur ett liberalfeministiskt perspektiv ses som ett sätt att ge kvinnor de resurser 

som krävs för att säkerställa jämställdhet mellan könen (Saulnier, 2000; Zhang & Rios, 2021). 

Å andra sidan berättar några av deltagarna i denna studie att de fått behålla sina kontrakt och 

löner vid graviditet och barnafödande. Detta kan tolkas som att det saknas entydighet inom 

idrotten gällande de villkor som ska gälla för elitidrottande kvinnor vid en graviditet.  

 

Några av mödrarna i studien av Darroch och Hillsburg (2017) beskrev hur de förlitade sig på 

sin partners ekonomi för att kunna fortsätta idrotta. I motsats till detta arbetar deltagarna i 

denna studie mellan 50 - 100 % vid sidan om sin idrottskarriär när de inte är mammalediga. 

Detta skulle kunna tolkas som att kvinnorna värderar sin ekonomiska självständighet och 

därmed väljer att arbeta för att inte vara beroende av sin partners inkomst. Möjligen kan detta 

ses som ett resultat av att deltagarna lever i ett samhälle med jämställda värderingar där 

kvinnors ekonomiska självständighet anses viktig (EIGE, 2022). Samtidigt framkommer det i 

denna studie att det kan vara utmanande att både arbeta och vara en elitidrottande mor. Flera av 

deltagarna uttrycker en önskan om mer ekonomiska resurser inom deras respektive idrotter för 

att kunna leva på sitt idrottande. De beskriver även hur bristen på ekonomi inom deras 

respektive idrotter begränsar deras möjligheter att få ekonomiskt stöd i samband med 

barnafödande.  

 

Än idag upplever kvinnor att de tvingas välja mellan elitidrott och moderskap på grund av 

antagandet att graviditet och förlossning innebär ett avslut på elitidrottskarriären (Australian 

Sports Commission, 2001, refererad i Palmer & Lebeman, 2009; Davenport et al., 2023). 

Denna syn på elitidrott och moderskap bidrar potentiellt till att kvinnlig idrott förlorar duktiga 

kvinnliga idrottare innan de uppnått sin fulla idrottsliga potential. Flera av deltagarna i denna 
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studie uttryckte att de presterat bättre än någonsin efter de blivit mödrar vilket visar på att 

moderskap inte nödvändigtvis behöver betyda ett slut på en framgångsrik elitidrottskarriär. 

Mot bakgrund av detta kan det argumenteras för vikten av att möjliggöra fortsatt elitidrottande 

för mödrar för att stärka den kvinnliga idrottens status i samhället. 

7.2 Metoddiskussion 

Nedan diskuteras för och nackdelar med studiens metod, urval, intervjuguide, genomförande, 

dataanalys samt studiens etik. Här diskuteras även studiens tillförlitlighet utifrån begreppen 

trovärdighet, pålitlighet samt överförbarhet i enlighet med Graneheim och Lundman (2004).  

 

7.2.1 Intervju som metod 

Semistrukturerade intervjuer som metod möjliggjorde för författarna att erhålla djupare 

förståelse av deltagarnas upplevelser (Hassmén & Hassmén, 2008; Patton, 2015). Den 

semistrukturerade intervjuguiden var utformad så att samtliga deltagare fick samma 

huvudfrågor och liknande följdfrågor vilket möjliggjorde en mer systematisk datainsamling 

(Patton, 2015). Intervjuarens flexibilitet gällande val av följdfrågor och formuleringar kan 

potentiellt ses som en nackdel då detta kan leda till väsentliga skillnader i deltagarnas 

berättelser. Detta kan i sin tur påverka jämförbarheten negativt (Patton, 2015). Detta upplevdes 

dock inte som ett problem av författarna då deltagarnas berättelser till stor del liknade 

varandra. 

7.2.2 Studiens urval 

Då författarna strävade efter maximal variation i urvalet möjliggjorde detta för författarna att få 

syn på gemensamma mönster i deltagarnas upplevelser som var stabila inom variationen. Då 

urvalet bestod av elitidrottande mödrar bidrog detta till att författarna kunna erhålla 

förstahandsinformation om hur det är att vara elitidrottande mor i Sverige. Trots en bred 

representation av idrotter har samtliga deltagare i denna studie erfarenhet av att lyckas 

kombinera moderskap och elitidrott. Att inkludera deltagare som avslutat sin elitidrottskarriär 

på grund av moderskapet hade potentiellt kunnat bidra med ytterligare förståelse för vad som 

kan försvåra fortsatt elitidrottande för mödrar. Deltagarna i denna studie har dessutom liknande 

kulturell bakgrund. Potentiellt hade deltagare med en annan kulturell bakgrund kunnat ge andra 

perspektiv på vad som möjliggör respektive försvårar moderskap och elitidrott. 

I kvalitativa studier strävar forskare efter innehållsrik data med hög kvalité snarare än ett 

specifikt antal deltagare (Graneheim et al., 2017). I och med att studiens syfte är smalt och 
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deltagarna har specifika erfarenheter av det studerade ämnet är ett mindre antal deltagare 

tillräckligt för att nå hög “information power” (Malterud et al. 2016). Författarna till denna 

studie märkte redan under de första 2 - 3 intervjuerna samt under resterande intervjuer hur 

deltagarna beskrev liknande erfarenheter av vad som möjliggör respektive försvårar för dem att 

kombinera moderskap och elitidrott. Deras erfarenheter bekräftas även av resultaten i tidigare 

studier. Efter sista intervjun hade det inte tillkommit ytterligare information som adderade till 

förståelsen av vad som kan möjliggöra respektive försvåra moderskap och elitidrott. I och med 

detta kan studiens resultat anses ha nått en viss mättnad vilket ökar studiens trovärdighet 

(Graneheim et al., 2017; Malterud et al., 2016).  

 

7.2.3 Genomförande av intervjuerna 

En styrka med studien är att författarna genomförde en pilotintervju innan datainsamlingen 

påbörjades (Gratton & Jones, 2010). Pilotintervjun möjliggjorde för författarna att öva på 

intervjuförfarandet samt testa intervjuguiden. I och med att personen som deltog vid 

pilotintervjun hade erfarenhet av moderskap och idrott, dock ej på elitnivå, gav pilotintervjun 

författarna värdefull information om hur intervjuguiden kunde förbättras ytterligare.  

 

Samtliga intervjuer genomfördes via Zoom. Då deltagarna bor utspritt i tre regioner var Zoom 

fördelaktigt för att minska tidsåtgång och resekostnader för både deltagarna och författarna. 

Intervjuer via Zoom underlättade även för deltagarna att själva styra när och var intervjuerna 

skulle genomföras. På så sätt kunde deltagarna även välja en plats där de kände sig trygga och 

bekväma. Författarna upplevde deltagarna som positivt inställda under intervjuerna vilket 

bidrog till ett bra flyt i samtalen.  

 

Kvalitativa intervjuer bör enligt Johnson et al. (2019) likna ett samtal där båda parter turas om 

och interagerar med varandra. Av denna anledning hade “face-to-face” intervjuer potentiellt 

kunnat bidra till ännu mer flyt i samtalen och genererat ännu rikare svar från deltagarna. 

Zoomintervjuer kan tack vare användning webbkameran delvis efterlikna face-to-face 

intervjuer (Johnson et al, 2019). Författarna kunde därmed även uppfatta deltagarnas 

kroppsspråk och annan icke verbal kommunikation vilket ökade författarnas förståelse av deras 

berättelser. Vid en av intervjuerna avbröts uppkopplingen vid ett tillfälle på grund av dålig 

internetanslutning. Detta bidrog till att ena författaren fick be deltagaren att svara på frågan en 

gång till vilket kan ha uppfattas som ett störningsmoment och påverkat deltagarens svar.  
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Författarna intervjuade tre respektive fyra deltagare var för att få möjlighet att öva på 

intervjuförfarandet. Detta kan potentiellt ha påverkat studiens pålitlighet om författarnas 

intervjuförfarande skiljt sig åt. För att försöka undvika detta och öka pålitligheten deltog båda 

författarna vid samtliga intervjuer i syfte att säkerställa att intervjuförfarandet gick till på 

liknande sätt. En av deltagarna är bekant till den ena författaren vilket kan ha medfört att hon 

kände en skyldighet att delta i studien och att svara på ett tillfredsställande sätt. För att undvika 

att deltagaren påverkades av bekantskapen intervjuades hon i stället utav den andra författaren.  

 

I och med att författarna har begränsad erfarenhet av att genomföra intervjuer upplevde de att 

intervjuernas kvalité förbättrades under studiens gång. Författarna kände sig tryggare och hade 

en bättre förmåga att ställa följdfrågor för varje intervju varpå kvalitén på intervjuerna 

varierade. Hade författarna haft en större erfarenhet av intervjuer som metod hade detta 

troligen resulterat i en jämnare kvalité på samtliga intervjuer vilket hade ökat studiens 

pålitlighet och trovärdighet (Graneheim & Lundman, 2004; Malterud et al., 2016).  

7.2.4 Analys av insamlade data 

Författarna antog en induktiv ansats vid dataanalysen vilket innebär att analysen är empiristyrd 

och rör sig från empirin till en mer teoretisk förståelse av det studerade fenomenet (Graneheim 

et al., 2017). En induktiv ansats är lämplig att använda vid studier av ämnen där det finns 

begränsat med forskning och få utvecklade teorier (Gratton & Jones, 2010). En induktiv ansats 

lämpar sig därmed för denna studie då det finns begränsat med forskning på vad elitidrottande 

mödrar i Sverige upplever möjliggör respektive försvårar kombinerat moderskap och elitidrott. 

En utmaning med en induktiv ansats är att analysen riskerar att resultera i alltför ytliga 

beskrivningar och generella sammanfattningar som inte genererar en ny eller ökad förståelse 

för fenomenet. Författarens förförståelse av fenomenet kan även färga analysen varpå det går 

att ifrågasätta om ansatsen verkligen är induktiv (Graneheim et al., 2017).  

 

Latent kvalitativ innehållsanalys användes i denna studie i syfte att analysera och tolka data på 

ett djupgående plan och fånga den underliggande meningen av deltagarnas berättelser 

(Graneheim & Lundman, 2004). För att försöka uppnå en hög tillförlitlighet och trovärdighet 

gällande dataanalysen har författarna läst samtliga intervjuer flera gånger. Författarna har även 

sinsemellan och tillsammans med sin handledare diskuterat kodningen samt relevans och 

betydelse av samtliga teman, kategorier och subkategorier (Graneheim & Lundman, 2004). En 

utmaning med latent kvalitativ innehållsanalys är att hålla graden av tolknings- och 
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abstraktionsnivå logisk och likvärdig i varje steg av analysen, från subkategorier till kategorier 

och teman. Inkongruent nivå av abstraktion och grad av tolkning påverkar både studiens 

pålitlighet, trovärdighet och övergripande tillförlitlighet negativt (Graneheim et al., 2017). Då 

författarna har begränsad erfarenhet av latent kvalitativ innehållsanalys finns en medvetenhet 

om att detta kan ha påverkat studiens tillförlitlighet negativt. För att generera transparens och 

ge läsaren möjlighet att bedöma tillförlitligheten i dataanalysen presenteras exempel på hur 

meningsenheter valts ut samt hur koder, subkategorier, kategorier och teman skapats, tolkats 

och abstraherats i tabell. 3 (Graneheim et al., 2017; Graneheim & Lundman, 2004).   

 

Båda författarna är idrottande kvinnor vilket innebär att de har en viss förförståelse för ämnet. 

Detta är en potentiell nackdel då det kan försvåra möjligheten att opartiskt studera ämnet då 

författarna har haft en aktiv roll vid både intervjuer och dataanalys (Hassmén & Hassmén, 

2008). Författarna har under samtliga intervjuer varit medvetna om sin roll som intervjuare 

samt kritiskt granskat och ifrågasatt sina tolkningar av insamlade data för att undvika 

partiskhet.  

 

7.2.5 Studiens etik 

Vid enstaka tillfällen nämnde deltagarna namn på den specifika idrotten, klubbar och personer. 

Denna information togs bort från citat och i övriga resultatredovisningen för att skydda deras 

egen och andras identitet.  

 

7.3 Fortsatt forskning 

En begränsning i denna studie är att den endast belyser erfarenheter från kvinnor som har 

lyckats med att kombinera moderskapet med sin elitsatsning. Kommande studier bör därmed 

inkludera mödrar som inte lyckats med att fortsätta elitidrotta efter graviditet. Detta för att få 

ytterligare förståelse för vad som försvårar eller hindrar mödrar från att fortsätta elitidrotta. Det 

saknas också forskning som belyser vad som möjliggör respektive försvårar fortsatt 

elitidrottande för ensamstående mödrar, mödrar med annan kulturell bakgrund samt mödrar 

inom parasporten. Det vore även intressant att studera ämnet utifrån partner och 

familjemedlemmars perspektiv samt hur klubbar och förbund ser på kombinerat elitidrottande 

och föräldraskap. Till sist hade det även varit av intresse att ur ett bredare perspektiv undersöka 

hur attityder och normer gällande moderskap och elitidrott ser ut inom idrotten i Sverige. Detta 

skulle förslagsvis studeras med hjälp en tvärsnittsstudie med enkät som insamlingsmetod.  
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7.4. Slutsats 

Resultatet i denna studie visar hur deltagarna upplever olika sociokulturella och idrottsliga 

villkor som både möjliggörande respektive försvårande för fortsatt elitidrottande. Deltagarna 

beskrev att det blivit vanligare att kombinera moderskap och elitidrott. Samtidigt upplever flera 

att det fortfarande finns förutfattade meningar om att moderskap innebär ett avslut på 

elitidrottskarriären. Vidare betonade deltagarna vikten av att se fler mödrar inom elitidrotten 

och att själva agera förebilder för att slå hål på dessa förutfattade meningar. Majoriteten av 

deltagarna beskrev även att de haft ett betydande stöd från partner och/eller övrig familj vilket 

varit avgörande för deras fortsatta elitidrottande. 

 
Deltagarna upplevde olika grad av förståelse och stöd från klubbar och/eller förbund. Några 

klubbar och förbund visade stor förståelse och bidrog även med logistiskt stöd och 

barnpassning vilket beskrevs som möjliggörande. Samtidigt framkom en önskan om mer 

organiserad barnpassning i samband med träning och tävling från några av deltagarna. Ett fåtal 

deltagare hade tillgång till en fysioterapeut via klubben som hjälpte dem att anpassa träningen i 

samband med graviditeten. Samtidigt betonade samtliga deltagare att det finns en brist på 

kunskap om träning under och efter graviditet hos tränare inom idrotten. Detta visar på ett 

behov av att utbilda tränare inom träning i samband med graviditet. Av deltagarnas berättelser 

framkom olika erfarenheter gällande möjligheten till ekonomiskt stöd och ersättning i samband 

med graviditet. Ett fåtal deltagare fick behålla samma ersättning och kontrakt i samband med 

graviditeten medan andras ersättning påverkades negativt. Detta visar på vikten av att upprätta 

entydiga riktlinjer för hur kontrakt och ekonomiskt stöd ska hanteras i samband med en 

graviditet.  

 
Slutligen framkommer det även att vara både mor och elitidrottare kan medföra positiva 

effekter på både moderskapet och elitidrottskarriären. Om kvinnor tvingas välja mellan 

moderskap och elitidrott riskerar idrotten förlorar begåvade idrottare innan de uppnått sin fulla 

potential. Att förse kvinnor med samma möjligheter som män att kombinera föräldraskap och 

elitidrott kan därmed ses som viktigt för att stärka den kvinnliga idrottens utveckling och status 

i samhället.  
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